
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

  

 

10.11.2017                                                                                     № 3600 
 

 

Об утверждении муниципальной программы города Мурманска 

«Управление муниципальными финансами» на 2018-2024 годы  

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением администрации города Мурманска от 21.08.2013 № 2143 «Об 

утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ города Мурманска», распоряжением администрации 

города Мурманска от 09.11.2017 № 79-р «Об утверждении перечня 

муниципальных программ города Мурманска на 2018-2024 годы», протоколом 

заседания Программно-целевого совета города Мурманска от 25.10.2017          

№ 2-17, в целях повышения эффективности и результативности расходования 

бюджетных средств  п о с т а н о в л я ю: 

    

1. Утвердить муниципальную программу города Мурманска «Управление 

муниципальными финансами» на 2018-2024 годы согласно приложению к 

настоящему постановлению. 

2. Управлению финансов администрации города Мурманска                   

(Умушкина О.В.) обеспечить финансирование реализации муниципальной 

программы города Мурманска «Управление муниципальными финансами» на 

2018-2024 годы в объеме, установленном решением Совета депутатов города 

Мурманска о бюджете муниципального образования город Мурманск на 

соответствующий финансовый год. 

3. Отменить с 01.01.2018 постановления администрации города 

Мурманска: 

 от 18.10.2013 № 2903 «Об утверждении муниципальной программы 

города Мурманска «Управление муниципальными финансами» на 2014 год и на 

плановый период 2015 и 2016 годов»; 

 от 13.11.2013 № 3264 «О внесении изменений в муниципальную 

программу города Мурманска «Управление муниципальными финансами» на 

consultantplus://offline/ref=D479B0C0195ED4670CACAA1FA0A2E5EA3541C6E68297F9FD92FBC85F843BbFI


2 

 

2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов, утвержденную 

постановлением администрации города Мурманска от 18.10.2013 № 2903»; 

 от 19.06.2014 № 1885 «О внесении изменений в приложение к 

постановлению администрации города Мурманска от 18.10.2013 № 2903              

«Об утверждении муниципальной программы города Мурманска «Управление 

муниципальными финансами» на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 

годов» (в ред. постановления от 13.11.2013 № 3264)»; 

 от 29.07.2014 № 2434 «О внесении изменений в приложение к 

постановлению администрации города Мурманска от 18.10.2013 № 2903 «Об 

утверждении муниципальной программы города Мурманска «Управление 

муниципальными финансами» на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 

годов» (в ред. постановлений от 13.11.2013 № 3264, от 19.06.2014 № 1885)»; 

 от 25.09.2014 № 3125 «О внесении изменений в постановление 

администрации города Мурманска от 18.10.2013 № 2903 «Об утверждении 

муниципальной программы города Мурманска «Управление муниципальными 

финансами» на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов» (в ред. 

постановлений от 13.11.2013 № 3264, от 19.06.2014 № 1885, от 29.07.2014        

№ 2434)»; 

 от 25.12.2014 № 4273 «О внесении изменений в приложение к 

постановлению администрации города Мурманска от 18.10.2013 № 2903 «Об 

утверждении муниципальной программы города Мурманска «Управление 

муниципальными финансами» на 2014 - 2018 годы» (в ред. постановлений        

от 13.11.2013 № 3264, от 19.06.2014 № 1885, от 29.07.2014 № 2434,                    

от 25.09.2014 № 3125)»; 

 от 08.06.2015 № 1495 «О внесении изменений в приложение к 

постановлению администрации города Мурманска от 18.10.2013 № 2903 «Об 

утверждении муниципальной программы города Мурманска «Управление 

муниципальными финансами» на 2014 - 2018 годы» (в ред. постановлений                   

от 13.11.2013 № 3264, от 19.06.2014 № 1885, от 29.07.2014 № 2434, от 

25.09.2014 № 3125, от 25.12.2014 № 4273)»; 

 от 05.08.2015 № 2108 «О внесении изменений в приложение к 

постановлению администрации города Мурманска от 18.10.2013 № 2903 «Об 

утверждении муниципальной программы города Мурманска «Управление 

муниципальными финансами» на 2014 - 2018 годы» (в ред. постановлений        

от 13.11.2013 № 3264, от 19.06.2014 № 1885, от 29.07.2014 № 2434,                     

от 25.09.2014 № 3125, от 25.12.2014 № 4273, от 08.06.2015 № 1495)»; 

 от 12.11.2015 № 3132 «О внесении изменений в приложение к 

постановлению администрации города Мурманска от 18.10.2013 № 2903 «Об 

утверждении муниципальной программы города Мурманска «Управление 

муниципальными финансами» на 2014 - 2018 годы» (в ред. постановлений         

от 13.11.2013 № 3264, от 19.06.2014 № 1885, от 29.07.2014 № 2434,                    

от 25.09.2014 № 3125, от 25.12.2014 № 4273, от 08.06.2015 № 1495,                    

от 05.08.2015 № 2108)»; 



3 

 

 от 21.12.2015 № 3538 «О внесении изменений в приложение к 

постановлению администрации города Мурманска от 18.10.2013 № 2903 «Об 

утверждении муниципальной программы города Мурманска «Управление 

муниципальными финансами» на 2014 - 2018 годы» (в ред. постановлений                 

от 13.11.2013 № 3264, от 19.06.2014 № 1885, от 29.07.2014 № 2434,                     

от 25.09.2014 № 3125, от 25.12.2014 № 4273, от 08.06.2015 № 1495,                             

от 05.08.2015 № 2108, от 12.11.2015 № 3132)»; 

 от 23.12.2015 № 3594 «О внесении изменений в приложение к 

постановлению администрации города Мурманска от 18.10.2013 № 2903 «Об 

утверждении муниципальной программы города Мурманска «Управление 

муниципальными финансами» на 2014 - 2018 годы» (в ред. постановлений                       

от 13.11.2013 № 3264, от 19.06.2014 № 1885, от 29.07.2014 № 2434,                     

от 25.09.2014 № 3125, от 25.12.2014 № 4273, от 08.06.2015 № 1495,                            

от 05.08.2015 № 2108, от 12.11.2015 № 3132, от 21.12.2015 № 3538)»; 

 от 29.04.2016 № 1147 «О внесении изменений в приложение к 

постановлению администрации города Мурманска от 18.10.2013 № 2903 «Об 

утверждении муниципальной программы города Мурманска «Управление 

муниципальными финансами» на 2014 - 2018 годы» (в ред. постановлений               

от 13.11.2013 № 3264, от 19.06.2014 № 1885, от 29.07.2014 № 2434,                          

от 25.09.2014 № 3125, от 25.12.2014 № 4273, от 08.06.2015 № 1495,                     

от 05.08.2015 № 2108, от 12.11.2015 № 3132, от 21.12.2015 № 3538,                              

от 23.12.2015 № 3594)»; 

 от 27.06.2016 № 1837 «О внесении изменений в приложение к 

постановлению администрации города Мурманска от 18.10.2013 № 2903 «Об 

утверждении муниципальной программы города Мурманска «Управление 

муниципальными финансами» на 2014 - 2018 годы» (в ред. постановлений                  

от 13.11.2013 № 3264, от 19.06.2014 № 1885, от 29.07.2014 № 2434,                              

от 25.09.2014 № 3125, от 25.12.2014 № 4273, от 08.06.2015 № 1495,                            

от 05.08.2015 № 2108, от 12.11.2015 № 3132, от 21.12.2015 № 3538,                            

от 23.12.2015 № 3594, от 29.04.2016 № 1147)»; 

 от 11.11.2016 № 3454 «О внесении изменений в постановление 

администрации города Мурманска от 18.10.2013 № 2903 «Об утверждении 

муниципальной программы города Мурманска «Управление муниципальными 

финансами» на 2014 - 2018 годы» (в ред. постановлений от 13.11.2013 № 3264, 

от 19.06.2014 № 1885, от 29.07.2014 № 2434, от 25.09.2014 № 3125,                       

от 25.12.2014 № 4273, от 08.06.2015 № 1495, от 05.08.2015 № 2108,                         

от 12.11.2015 № 3132, от 21.12.2015 № 3538, от 23.12.2015 № 3594,                    

от 29.04.2016 № 1147, от 27.06.2016 № 1837)»; 

 от 16.12.2016 № 3823 «О внесении изменений в приложение к 

постановлению администрации города Мурманска от 18.10.2013 № 2903 «Об 

утверждении муниципальной программы города Мурманска «Управление 

муниципальными финансами» на 2014 - 2019 годы» (в ред. постановлений                  

от 13.11.2013 № 3264, от 19.06.2014 № 1885, от 29.07.2014 № 2434,                          

от 25.09.2014 № 3125, от 25.12.2014 № 4273, от 08.06.2015 № 1495,                         



4 

 

от 05.08.2015 № 2108, от 12.11.2015 № 3132, от 21.12.2015 № 3538,                     

от 23.12.2015 № 3594, от 29.04.2016 № 1147, от 27.06.2016 № 1837,                    

от 11.11.2016 № 3454)»; 

 от 17.07.2017 № 2350 «О внесении изменений в приложение к 

постановлению администрации города Мурманска от 18.10.2013 № 2903 «Об 

утверждении муниципальной программы города Мурманска «Управление 

муниципальными финансами» на 2014 - 2019 годы» (в ред. постановлений                   

от 13.11.2013 № 3264, от 19.06.2014 № 1885, от 29.07.2014 № 2434,                    

от 25.09.2014 № 3125, от 25.12.2014 № 4273, от 08.06.2015 № 1495,                        

от 05.08.2015 № 2108, от 12.11.2015 № 3132, от 21.12.2015 № 3538,                     

от 23.12.2015 № 3594, от 29.04.2016 № 1147, от 27.06.2016 № 1837,                       

от 11.11.2016 № 3454, от 16.12.2016 № 3823)». 

4. Отделу информационно-технического обеспечения и защиты 

информации администрации города Мурманска (Кузьмин А.Н.) разместить 

настоящее постановление с приложением на официальном сайте 

администрации города Мурманска в сети Интернет. 

5. Редакции газеты «Вечерний Мурманск» (Хабаров В.А.) опубликовать 

настоящее постановление с приложением. 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования и применяется к правоотношениям, возникшим с 01.01.2018. 

7.  Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой.  

 

 

Временно исполняющий полномочия  

главы администрации 

города Мурманска                                             А.Г. Лыженков



 

 

Приложение 

к постановлению администрации 

города Мурманска 

от 10.11.2017 № 3600 

 

 

Муниципальная программа города Мурманска 

«Управление муниципальными финансами» на 2018-2024 годы 

 

Паспорт муниципальной программы 
 

Цель программы Обеспечение эффективного управления системой 

муниципальных финансов города Мурманска 

Задачи программы 1. Создание условий для повышения 

эффективности деятельности органов местного 

самоуправления по выполнению муниципальных 

функций и обеспечению потребностей граждан и 

общества в муниципальных услугах, увеличению 

их доступности и качества, реализации 

долгосрочных приоритетов и целей социально-

экономического развития. 

2. Обеспечение эффективного управления 

муниципальными финансами 

Важнейшие целевые 

показатели (индикаторы) 

реализации программы                               

1. Доля муниципальных служащих, прошедших 

курсы повышения квалификации и посетивших 

мероприятия по профессиональной подготовке, 

переподготовке и обмену опытом, от общего 

числа запланированных. 

2. Уровень информационной обеспеченности и 

материально-технической оснащенности органов 

местного самоуправления. 

3. Публикация в сети Интернет бюджета для 

граждан. 

4. Размещение сведений о муниципальных 

учреждениях на официальном сайте в сети 

Интернет bus.gov.ru. 

5. Реализация Плана мероприятий по 

консолидации бюджетных средств 

муниципального образования город Мурманск в 

целях оздоровления муниципальных финансов. 

6. Наличие результатов оценки качества 

финансового менеджмента главных 

распорядителей средств бюджета и 

формирование их ежегодного рейтинга на основе 



2 

 

утвержденной Методики. 

7. Составление проекта бюджета 

муниципального образования город Мурманск, 

подготовленного  в соответствии с требованиями 

бюджетного законодательства. 

8. Выполнение бюджета по доходам (без учета 

межбюджетных трансфертов) (план/факт). 

9. Выполнение бюджета по расходам 

(план/факт). 

10. Количество проверок (ревизий) соблюдения 

бюджетного законодательства Российской 

Федерации и иных нормативных правовых актов, 

регулирующих бюджетные правоотношения, 

проверок полноты и достоверности отчетности о 

реализации муниципальных программ, в том 

числе отчетности об исполнении муниципальных 

заданий, проверок соблюдения законодательства 

Российской Федерации и иных нормативных 

правовых актов о контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд 

Перечень подпрограмм, 

АВЦП 

1. Подпрограмма «Совершенствование 

организации деятельности органов местного 

самоуправления» на 2018-2024 годы. 

2. Аналитическая ведомственная целевая 

программа «Обеспечение эффективного 

управления муниципальными финансами»                

на 2018-2024 годы 

Заказчики программы                  Совет депутатов города Мурманска, 

администрация города Мурманска, комитет по 

социальной поддержке, взаимодействию с 

общественными организациями и делам 

молодежи администрации города Мурманска, 

комитет по культуре администрации города 

Мурманска, комитет по физической культуре и 

спорту администрации города Мурманска, 

комитет по образованию администрации  города 

Мурманска, управление финансов 

администрации города Мурманска, комитет по 

развитию городского хозяйства администрации 

города Мурманска, комитет по охране здоровья 

администрации города Мурманска, контрольно-

счетная палата города Мурманска, комитет 

градостроительства и территориального развития 



3 

 

администрации города Мурманска, комитет по 

экономическому развитию администрации 

города Мурманска, комитет по жилищной 

политике администрации города Мурманска, 

комитет имущественных отношений города 

Мурманска 

Заказчик-координатор 

программы                 

Управление финансов администрации города 

Мурманска 

Сроки и этапы реализации 

программы    
2018-2024 годы 

Финансовое обеспечение 

программы 

Всего по программе за счет бюджета 

муниципального образования город Мурманск: 

2 135 269,0 тыс. руб., из них: 

2018 год – 253 969,6 тыс. руб., 

2019 год – 297 778,6 тыс. руб., 

2020 год – 341 448,3 тыс. руб., 

2021 год – 324 852,1 тыс. руб., 

2022 год – 325 280,3 тыс. руб., 

2023 год – 295 729,9 тыс. руб., 

2024 год – 296 210,2 тыс. руб. 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

программы              

Реализация мероприятий позволит достичь 

следующих результатов к 2024 году: 

- увеличить долю муниципальных служащих, 

прошедших курсы повышения квалификации и 

посетивших мероприятия по профессиональной 

подготовке, переподготовке и обмену опытом, от 

общего числа запланированных, до 100 %; 

- улучшить информационную обеспеченность и 

материально-техническую оснащенность органов 

местного самоуправления до 100%; 

- обеспечить публикацию в сети Интернет 

бюджета для граждан; 

- обеспечить размещение сведений о 

муниципальных учреждениях на официальном 

сайте в сети Интернет bus.gov.ru; 

- обеспечить реализацию Плана мероприятий по 

консолидации бюджетных средств 

муниципального образования город Мурманск в 

целях оздоровления муниципальных финансов; 

- обеспечить наличие результатов оценки 

качества финансового менеджмента главных 

распорядителей средств бюджета и 

формирование их ежегодного рейтинга на основе 

утвержденной Методики 



4 

 

I. Подпрограмма «Совершенствование организации деятельности органов 

местного самоуправления» на 2018-2024 годы 

 

Паспорт подпрограммы 
 

Наименование 

муниципальной 

программы, в которую 

входит подпрограмма 

Муниципальная программа города Мурманска 

«Управление муниципальными финансами»                          

на 2018-2024 годы  

Цель подпрограммы Создание условий для повышения эффективности 

деятельности органов местного самоуправления по 

выполнению муниципальных функций и 

обеспечению потребностей граждан и общества в 

муниципальных услугах, увеличению их 

доступности и качества, реализации долгосрочных 

приоритетов и целей социально-экономического 

развития 

Задачи подпрограммы - 

Важнейшие целевые 

показатели (индикаторы) 

реализации 

подпрограммы  

1. Доля муниципальных служащих, прошедших 

курсы повышения квалификации и посетивших 

мероприятия по профессиональной подготовке, 

переподготовке и обмену опытом, от общего числа 

запланированных. 

2. Уровень информационной обеспеченности и 

материально-технической оснащенности органов 

местного самоуправления. 

3. Публикация в сети Интернет бюджета для 

граждан. 

4. Размещение сведений о муниципальных 

учреждениях на официальном сайте в сети 

Интернет bus.gov.ru. 

5. Реализация Плана мероприятий по консолидации 

бюджетных средств муниципального образования 

город Мурманск в целях оздоровления 

муниципальных финансов. 

6. Наличие результатов оценки качества 

финансового менеджмента главных 

распорядителей средств бюджета и формирование 

их ежегодного рейтинга на основе утвержденной 

Методики 

Заказчики подпрограммы                  Совет депутатов города Мурманска (далее - СД), 

администрация города Мурманска (далее - АГМ), 

комитет по социальной поддержке, 

взаимодействию с общественными организациями 



5 

 

и делам молодежи администрации города 

Мурманска (далее - КСПВООДМ), комитет по 

культуре администрации города Мурманска (далее 

- КК), комитет по физической культуре и спорту 

администрации города Мурманска (далее - КФиС), 

комитет по образованию администрации города 

Мурманска (далее - КО), управление финансов 

администрации города Мурманска, комитет по 

развитию городского хозяйства администрации 

города Мурманска (далее - КРГХ), комитет по 

охране здоровья администрации города Мурманска 

(далее - КОЗ), контрольно-счетная палата города 

Мурманска (далее - КСП), комитет 

градостроительства и территориального развития 

администрации города Мурманска (далее - КГиТР), 

комитет по экономическому развитию 

администрации города Мурманска (далее - КЭР), 

комитет по жилищной политике администрации 

города Мурманска (далее - КЖП), комитет 

имущественных отношений города Мурманска 

(далее - КИО) 

Заказчик-координатор 

подпрограммы  

Управление финансов администрации города 

Мурманска (далее - УФ) 

Сроки и этапы 

реализации 

подпрограммы  

2018-2024 годы 

Финансовое обеспечение 

подпрограммы 

Всего по подпрограмме за счет бюджета 

муниципального образования город Мурманск             

(далее – МБ)  – 199 641,8 тыс. руб., из них:  

2018 год – 29 387,4 тыс. руб.,  

2019 год – 24 759,5 тыс. руб., 

2020 год – 31 429,2 тыс. руб.,  

2021 год – 27 850,4 тыс. руб.,  

2022 год – 28 278,6 тыс. руб., 

2023 год – 28 728,2 тыс. руб., 

2024 год – 29 208,5 тыс. руб. 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

подпрограммы  

Реализация мероприятий подпрограммы позволит 

достичь следующих результатов к 2024 году: 

- увеличить долю муниципальных служащих, 

прошедших курсы повышения квалификации и 

посетивших мероприятия по профессиональной 

подготовке, переподготовке и обмену опытом, от 

общего числа запланированных, до 100 %; 

- улучшить информационную обеспеченность и 



6 

 

материально-техническую оснащенность органов 

местного самоуправления до 100%; 

- обеспечить публикацию в сети Интернет бюджета 

для граждан; 

- обеспечить размещение сведений о 

муниципальных учреждениях на официальном 

сайте в сети Интернет bus.gov.ru; 

- обеспечить реализацию Плана мероприятий по 

консолидации бюджетных средств муниципального 

образования город Мурманск в целях оздоровления 

муниципальных финансов; 

- обеспечить наличие результатов оценки качества 

финансового менеджмента главных 

распорядителей средств бюджета и формирование 

их ежегодного рейтинга на основе утвержденной 

Методики 

 

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена подпрограмма 
 

Основной целью подпрограммы является создание условий для 

повышения эффективности деятельности органов местного самоуправления по 

выполнению муниципальных функций и обеспечению потребностей граждан и 

общества в муниципальных услугах, увеличению их доступности и качества, 

реализации долгосрочных приоритетов и целей социально-экономического 

развития. 

Муниципальная служба считается одним из важнейших элементов 

местного самоуправления. Объем полномочий (функций) органов местного 

самоуправления по решению вопросов местного значения в соответствии с 

изменениями в действующее законодательство неуклонно увеличивается.  

Эффективная организация деятельности органов местного 

самоуправления требует, прежде всего, формирования 

высокопрофессионального кадрового состава. От профессиональной 

компетентности муниципальных служащих, ориентированности на 

совершенствование, готовности к служебной деятельности, зависит 

результативность деятельности муниципального аппарата, что, в конечном 

итоге, определяет эффективность функционирования всех секторов экономики 

и социальной сферы города Мурманска. 

Не менее важным элементом обеспечения деятельности органов местного 

самоуправления является автоматизация информационно-аналитической 

деятельности в муниципальных органах власти. 

Актуальным направлением деятельности государственных и 

муниципальных органов власти является вертикальное интегрирование 

государственной автоматизированной информационной системы «Управление» 

для обеспечения информационно-аналитической поддержки принятия органами 



7 

 

власти решений в сфере государственного управления, планирования их 

деятельности, осуществления мониторинга, анализа и контроля исполнения 

принятых решений. 

Автоматизация деятельности способна облегчить и ускорить работу по 

формированию аналитических данных, необходимых отчетных форм и, как 

следствие, является действенным средством повышения результативности и 

эффективности деятельности органов местного самоуправления. 

В дополнении к вышеизложенному следует отметить, что выполнение 

мероприятий подпрограммы способствует совершенствованию организации 

деятельности органов местного самоуправления муниципального образования 

город Мурманск. 

По итогам выполнения подпрограммы должны быть получены 

следующие результаты: 

- надлежащий уровень развития информационной обеспеченности и 

материально-технической оснащенности органов местного самоуправления; 

- укрепление кадровой основы муниципальной службы путем участия в 

мероприятиях по обмену опытом, подготовке, переподготовке и повышению 

квалификации муниципальных служащих органов местного самоуправления; 

- открытость и доступность информации о деятельности органов 

местного самоуправления и муниципальных учреждений; 

- обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета 

муниципального образования город Мурманск, а также содействие 

оздоровлению муниципальных финансов. 

В период с 2014 по 2017 годы мероприятия по совершенствованию 

организации деятельности органов местного самоуправления осуществлялись в 

рамках подпрограммы «Повышение эффективности бюджетных расходов в 

муниципальном образовании город Мурманск» на 2014-2019 годы 

муниципальной программы города Мурманска «Управление муниципальными 

финансами» на 2014-2019 годы, утвержденной постановлением администрации 

города Мурманска от 18.10.2013 № 2903. 

В рамках реализации мероприятий вышеуказанной подпрограммы 

достигнуты следующие результаты: 

1. Бюджетный процесс осуществляется с применением программно-

целевых подходов и инструментов бюджетирования, ориентированного на 

результат. 

2. Ликвидирована просроченная кредиторская задолженность. 

3. Для обеспечения прозрачности и публичности информации о 

деятельности муниципальных учреждений функционирует официальный  сайт 

для размещения информации о государственных (муниципальных) 

учреждениях (www.bus.gov.ru). 

4. Внедрена и успешно функционирует единая информационная система 

управления бюджетным процессом в программном комплексе «Бюджет-

Смарт». 



8 

 

2. Основные цели и задачи подпрограммы, целевые показатели (индикаторы) 

реализации подпрограммы 

 

№ 

п/п 

Цель, задачи и 

показатели 

(индикаторы) 

 

Ед. 

изм 

От-

чет-

ный 

год 

Значение показателя (индикатора) 

Теку-

щий 

год 

Годы реализации подпрограммы 

2016 2017 
2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Цель: создание условий для повышения эффективности деятельности органов местного 

самоуправления по выполнению муниципальных функций и обеспечению потребностей 

граждан и общества в муниципальных услугах, увеличению их доступности и качества, 

реализации долгосрочных приоритетов и целей социально-экономического развития 

1. Доля 

муниципальных 

служащих, 

прошедших 

курсы 

повышения 

квалификации и 

посетивших 

мероприятия по 

профессиональ-

ной подготовке, 

переподготовке 

и обмену 

опытом, от 

общего числа 

запланирован-

ных 

 

% 

 

- 

 

95 

 

97 

 

97 

 

98 

 

 

99 

  

   99 

 

100 

 

100 

2. Уровень 

информационной 

обеспеченности 

и материально- 

технической 

оснащенности 

органов 

местного 

самоуправления 

 

% 

 

- 

 

- 

 

88 

 

90 

 

92 

 

94 

 

96 

 

98 

 

100 

3. Публикация в 

сети Интернет 

бюджета для 

граждан 

1-да, 

0-нет 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

4. Размещение 

сведений о 

муниципальных 

учреждениях на 

официальном 

сайте в сети 

Интернет 

1-да, 

0-нет 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 



9 

 

№ 

п/п 

Цель, задачи и 

показатели 

(индикаторы) 

 

Ед. 

изм 

От-

чет-

ный 

год 

Значение показателя (индикатора) 

Теку-

щий 

год 

Годы реализации подпрограммы 

2016 2017 
2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

bus.gov.ru 

5. Реализация 

Плана 

мероприятий по 

консолидации 

бюджетных 

средств 

муниципального 

образования 

город Мурманск 

в целях 

оздоровления 

муниципальных 

финансов 

1-да, 

0-нет 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

6. Наличие оценки 

результатов 

качества 

финансового 

менеджмента 

главных 

распорядителей 

средств бюджета 

и формирование 

их ежегодного 

рейтинга на 

основе 

утвержденной 

Методики 

1-да, 

0-нет 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 



10 

3. Перечень основных мероприятий подпрограммы 

 

3.1. Перечень основных мероприятий подпрограммы на 2018-2021 годы 

 

№               

п/п 

Цель, задачи, 

основные 

мероприятия 

Срок 

вы-

полне-

ния 

Источ- 

ники 

финан-

сиро-

вания 

Объемы финансирования, тыс. руб. 
Наименование,                          

ед. измерения 

Показатели (индикаторы) 

результативности выполнения 

основных мероприятий Исполни-

тели 

всего 
2018 

год 

2019    

год 

2020  

год 

2021 

год 

2018 

год 

2019    

год 

2020  

год 

2021 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Цель: создание условий для повышения эффективности деятельности органов местного самоуправления по выполнению муниципальных функций и обеспечению 

потребностей граждан и общества в муниципальных услугах, увеличению их доступности и качества, реализации долгосрочных приоритетов и целей социально-

экономического развития 

1. Основное 

мероприятие: 

формирование 

условий для 

совершенствова-

ния организации 

деятельности 

органов 

местного 

самоуправления 

2018-

2021 

Всего: 

в т.ч.: 

МБ 

113 426,5 

 

113 426,5 

 

29 387,4 

 

29 387,4 

24 759,5 

 

24 759,5 

31 429,2 

 

31 429,2 

27 850,4 

 

27 850,4 

отсутствие 

нарушений 

бюджетного 

законода-

тельства в 

процессе 

деятельности  

(да - 1, нет – 0) 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

 

 

 

КИО,  

СД,  

АГМ, 

КСПВООДМ, 

КК, 

КФиС, 

УФ, 

КРГХ,  

КО,  

 КСП, 

КГиТР, 

КЭР, 

КЖП, 

КОЗ 

1.1. Мероприятия по 

совершенствова-

нию 

организации 

деятельности 

органов 

местного 

самоуправления 

2018-

2021 

МБ 110 594,9 

 

28 439,5 23 913,0 30 392,0 27 850,4 рейтинг 

качества 

финансового 

менеджмента,  

баллы 

 

4,5 

 

4,5 

 

4,5 

 

4,5 

 

 

1.2. Мероприятия по 

совершенство-

ванию 

организации 

деятельности 

главы 

муниципального 

образования 

2018-

2020 

МБ 2 831,6 947,9 846,5 1 037,2  своевремен-

ность и 

эффективность 

выполнения 

функций главы 

муниципаль-

ного 

образования 

1 1 1  СД 



11 

№               

п/п 

Цель, задачи, 

основные 

мероприятия 

Срок 

вы-

полне-

ния 

Источ- 

ники 

финан-

сиро-

вания 

Объемы финансирования, тыс. руб. 
Наименование,                          

ед. измерения 

Показатели (индикаторы) 

результативности выполнения 

основных мероприятий Исполни-

тели 

всего 
2018 

год 

2019    

год 

2020  

год 

2021 

год 

2018 

год 

2019    

год 

2020  

год 

2021 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

город Мурманск город 

Мурманск 

 (да-1, нет-0) 

 Всего по 

подпрограмме 

2018-

2021 

Всего: 

в т.ч.: 

МБ 

113 426,5 

 

113 426,5 

29 387,4 

 

29 387,4 

24 759,5 

 

24 759,5 

31 429,2 

 

31 429,2 

27 850,4 

 

27 850,4 

      

 

3.2. Перечень основных мероприятий на 2022-2024 годы 

 

№               

п/п 

Цель, задачи, 

основные 

мероприятия 

Срок 

вы-

полне-

ния 

Источ- 

ники 

финан-

сиро-

вания 

Объемы финансирования, тыс. руб. 
Наименование,                          

ед. измерения 

Показатели (индикаторы) 

результативности 

выполнения основных 

мероприятий 
Исполни-

тели 

всего 
2022 

год 

2023    

год 

2024  

год 

2022 

год 

2023    

год 

2024  

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Цель: создание условий для повышения эффективности деятельности органов местного самоуправления по выполнению муниципальных функций и обеспечению 

потребностей граждан и общества в муниципальных услугах, увеличению их доступности и качества, реализации долгосрочных приоритетов и целей социально-

экономического развития 

1. Основное 

мероприятие: 

формирование 

условий для 

совершенствова-

ния организации 

деятельности 

органов 

местного 

самоуправления 

2022-

2024 

Всего: 

в т.ч.: 

МБ 

86 215,3 

 

86 215,3 

 

28 278,6 

 

28 278,6 

28 728,2 

 

28 728,2 

29 208,5 

 

29 208,5 

отсутствие нарушений 

бюджетного законодательства 

в процессе деятельности  

(да – 1, нет – 0) 

 

1 

 

1 

 

1 

 

КИО,  

СД,  

АГМ, 

КСПВООДМ, 

КК, 

КФиС, 

УФ, 

КРГХ,  

КО,  



12 

№               

п/п 

Цель, задачи, 

основные 

мероприятия 

Срок 

вы-

полне-

ния 

Источ- 

ники 

финан-

сиро-

вания 

Объемы финансирования, тыс. руб. 
Наименование,                          

ед. измерения 

Показатели (индикаторы) 

результативности 

выполнения основных 

мероприятий 
Исполни-

тели 

всего 
2022 

год 

2023    

год 

2024  

год 

2022 

год 

2023    

год 

2024  

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1.1. Мероприятия по 

совершенствова-

нию 

организации 

деятельности 

органов 

местного 

самоуправления 

2022-

2024 

МБ 86 215,3 

 

28 278,6 28 728,2 29 208,5 рейтинг качества финансового 

менеджмента, баллы 

 

4,5 

 

4,5 

 

4,5 

 КСП, 

КГиТР, 

КЭР, 

КЖП, 

КОЗ 

 Всего по 

подпрограмме 

2022-

2024 

Всего: 

в т.ч.: 

МБ 

86 215,3 

 

86 215,3 

28 278,6 

 

28 278,6 

28 728,2 

 

28 728,2 

29 208,5 

 

29 208,5 

     

 

3.3. Детализация направлений расходов на 2018-2024 годы 

 

№ 

п/п 
Наименование 

Источники 

финан-

сирования 

Объемы финансирования, тыс. руб. 
Исполнители 

Всего 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Основное мероприятие: 

формирование условий для 

совершенствования организации 

деятельности органов местного 

самоуправления 

МБ 199 641,8 29 387,4 24 759,5 31 429,2 27 850,4 28 278,6 28 728,2 29 208,5   

1.1. Мероприятия по 

совершенствованию организации 

деятельности органов местного 

самоуправления 

МБ 196 810,2 28 439,5 23 913,0 30 392,0 27 850,4 28 278,6 28 728,2 29 208,5   

1.1.1. Расходы, связанные со 

служебными разъездами, 

командировками, мероприятия по 

повышению квалификации и 

обменом опытом 

Всего МБ, 

в т.ч.: 

7 883,3 1 574,8 280,5 1 429,6 1 149,6 1 149,6 1 149,6 1 149,6  

 

МБ 1 180,0 180,0 20,0 180,0 200,0 200,0 200,0 200,0 СД 



13 

№ 

п/п 
Наименование 

Источники 

финан-

сирования 

Объемы финансирования, тыс. руб. 
Исполнители 

Всего 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

  
МБ 3 750,0 600,0 150,0 600,0 600,0 600,0 600,0 600,0 АГМ 

  
МБ 94,0 34,5 25,0 34,5     КСПВООДМ 

  
МБ 30,0 15,0  15,0     КК 

  
МБ 86,3 22,1 22,1 42,1     КФиС 

  
МБ 137,0 117,0  20,0     КО 

  
МБ 1 620,0 385,0 50,0 385,0 200,0 200,0 200,0 200,0 УФ 

  
МБ 150,0 100,0  50,0     КРГХ 

  
МБ 6,0 3,0  3,0     КСП 

  
МБ 50,2 36,8 13,4      КГиТР 

  
МБ 17,0 7,0  10,0     КОЗ 

  
МБ 40,0   40,0     КЭР 

  
МБ 722,8 74,4  50,0 149,6 149,6 149,6 149,6 КЖП 

1.1.2. Закупка товаров, работ, услуг для 

нужд органов местного 

самоуправления 

Всего МБ, 

в т.ч.: 

48 236,9 

 

3 483,3 2 322,6 3 321,7 9 140,1 9 552,1 9 982,6 10 434,5   

  МБ 338,4 150,0 54,6 114,6 4,8 4,8 4,8 4,8 КИО 

  МБ 7 849,4 377,0 168,0 337,7 1 546,1 1 673,1 1 805,1 1 942,4 СД 

  МБ 6 871,3 1 314,2 996,2 1 306,1 813,7 813,7 813,7 813,7 АГМ 

  МБ 624,9 93,9 93,9 93,9 85,8 85,8 85,8 85,8 КСПВООДМ 

  МБ 150,2 27,0 7,0 27,0 22,3 22,3 22,3 22,3 КК 

  МБ 228,8 42,0 39,2 42,0 26,4 26,4 26,4 26,4 КФиС 

  МБ 426,2 110,2 57,0 110,2 37,2 37,2 37,2 37,2 КО 

  МБ 21 977,6 258,6 150,0 258,6 4 961,8 5 199,3 5 446,2 5 703,1 УФ 

  МБ 3 220,7 311,0 166,8 311,3 607,9 607,9 607,9 607,9 КРГХ 

  МБ 3 910,2 225,8 115,0 125,8 803,9 840,9 879,4 919,4 КСП 

  МБ 869,2 167,0 167,0 172,0 90,8 90,8 90,8 90,8 КГиТР 

  МБ 257,0 18,1 18,1 18,1 42,0 46,8 53,1 60,8 КОЗ 

  МБ 857,4 155,6 132,8 166,3 90,5 96,2 103,0 113,0 КЭР 

  МБ 655,6 232,9 157,0 238,1 6,9 6,9 6,9 6,9 КЖП 



14 

№ 

п/п 
Наименование 

Источники 

финан-

сирования 

Объемы финансирования, тыс. руб. 
Исполнители 

Всего 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1.1.3. Обеспечение предоставления 

доступа к сети Интернет, расходы 

на оплату услуг связи 

Всего МБ, 

в т.ч.: 

37 295,9 

 

5 514,6 5 873,0 6 255,1 4 913,3 4 913,3 4 913,3 4 913,3   

  МБ 6 680,1 989,4 1 053,7 1 122,2 878,7 878,7 878,7 878,7 КИО 

  МБ 965,5 121,1 129,0 137,4 144,5 144,5 144,5 144,5 СД 

  МБ 15 730,9 2 429,0 2 586,9 2 755,0 1 990,0 1 990,0 1 990,0 1 990,0 АГМ 

  МБ 336,9 52,8 56,2 59,9 42,0 42,0 42,0 42,0 КСПВООДМ 

  МБ 214,7 44,6 47,5 50,6 18,0 18,0 18,0 18,0 КК 

  МБ 239,2 22,4 23,8 25,4 41,9 41,9 41,9 41,9 КФиС 

  МБ 816,6 115,2 122,7 130,7 112,0 112,0 112,0 112,0 КО 

  МБ 699,7 97,2 103,5 110,2 97,2 97,2 97,2 97,2 УФ 

  МБ 1 549,9 223,4 237,9 253,4 208,8 208,8 208,8 208,8 КРГХ 

  МБ 652,3 90,6 96,5 102,8 90,6 90,6 90,6 90,6 КСП 

  МБ 1 402,5 194,8 207,5 221,0 194,8 194,8 194,8 194,8 КГиТР 

  МБ 338,8 27,1 28,8 30,9 63,0 63,0 63,0 63,0 КОЗ 

  МБ 853,4 122,7 130,7 139,2 115,2 115,2 115,2 115,2 КЭР 

  МБ 6 815,4 984,3 1 048,3 1 116,4 916,6 916,6 916,6 916,6 КЖП 

1.1.4. Услуги в области 

информационных технологий, 

обеспечение функционирования и 

приобретение компьютерной 

техники, оргтехники, расходных 

запасных частей 

Всего МБ, 

в т.ч.: 

103 394,1 17 866,8 15 436,9 19 385,6 12 647,4 12 663,6 12 682,7 12 711,1   

  МБ 9 880,5 1 965,0 1 509,4 1 943,3 1 115,7 1 115,7 1 115,7 1 115,7 КИО 

  МБ 8 016,2 845,0 783,0 845,0 1 385,8 1 385,8 1 385,8 1 385,8 СД 

  МБ 16 642,5 4 743,5 3 059,4 4 936,0 975,9 975,9 975,9 975,9 АГМ 

  МБ 2 777,2 364,0 319,0 369,0 431,3 431,3 431,3 431,3 КСПВООДМ 

  МБ 1 596,5 221,5 217,1 221,5 234,1 234,1 234,1 234,1 КК 

  МБ 877,7 116,3 116,3 116,3 132,2 132,2 132,2 132,2 КФиС 

  МБ 2 904,2 425,0 425,0 425,0 407,3 407,3 407,3 407,3 КО 

  МБ 39 411,4 5 714,7 5 942,5 6 927,4 5 206,7 5 206,7 5 206,7 5 206,7 УФ 



15 

№ 

п/п 
Наименование 

Источники 

финан-

сирования 

Объемы финансирования, тыс. руб. 
Исполнители 

Всего 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

  МБ 4 555,3 1 077,2 746,0 976,5 410,1 426,3 445,4 473,8 КРГХ 

  МБ 6 047,3 849,0 787,9 866,0 886,1 886,1 886,1 886,1 КСП 

МБ 4 348,3 509,3 523,3 623,3 673,1 673,1 673,1 673,1 КГиТР 

  МБ 889,9 131,3 131,3 131,3 124,0 124,0 124,0 124,0 КОЗ 

  МБ 2 139,2 284,0 284,0 284,0 321,8 321,8 321,8 321,8 КЭР 

  МБ 3 307,9 621,0 592,7 721,0 343,3 343,3 343,3 343,3 КЖП 

1.2. Мероприятия по 

совершенствованию 

функционирования главы 

муниципального образования 

город Мурманск 

МБ 2 831,6 947,9 846,5 1037,2     СД  

1.2.1. Расходы, связанные со 

служебными разъездами, 

командировками, мероприятия по 

повышению квалификации и 

обменом опытом 

МБ 1 080,0 440 200 440     СД 

1.2.2. Закупка товаров, работ, услуг для 

нужд органов местного 

самоуправления 

МБ 1 469,6 407,9 524,5 537,2     СД 

1.2.3. Услуги в области 

информационных технологий, 

обеспечение функционирования и 

приобретение компьютерной 

техники, оргтехники, расходных 

запасных частей 

МБ 282,0 100,0 122,0 60,0     СД 

 

 

 

 

 

 

 



16 

4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 

 

Источник финансирования 
Всего,        

тыс. руб. 

В том числе по годам реализации,  тыс. руб. 

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Всего по подпрограмме: 199 641,8 29 387,4 24 759,5 31 429,2 27 850,4 28 278,6 28 728,2 29 208,5 

в том числе за счет средств бюджета 

муниципального образования город Мурманск 
199 641,8 29 387,4 24 759,5 31 429,2 27 850,4 28 278,6 28 728,2 29 208,5 

в том числе по заказчикам: 
        

КИО 16 899,0 3 104,4 2 617,7 3 180,1 1 999,2 1 999,2 1 999,2 1 999,2 

СД 20 842,7 2 471,0 1 946,5 2 537,3 3 276,4 3 403,4 3 535,4 3 672,7 

АГМ 42 994,7 9 086,7 6 792,5 9 597,1 4 379,6 4 379,6 4 379,6 4 379,6 

КСПВООДМ 3 833,0 545,2 494,1 557,3 559,1 559,1 559,1 559,1 

КК 1 991,4 308,1 271,6 314,1 274,4 274,4 274,4 274,4 

КФиС 1 432,0 202,8 201,4 225,8 200,5 200,5 200,5 200,5 

КО 4 284,0 767,4 604,7 685,9 556,5 556,5 556,5 556,5 

УФ 63 708,7 6 455,5 6 246,0 7 681,2 10 465,7 10 703,2 10 950,1 11 207,0 

КРГХ 9 475,9 1 711,6 1 150,7 1 591,2 1 226,8 1 243,0 1 262,1 1 290,5 

КСП 10 615,8 1 168,4 999,4 1 097,6 1 780,6 1 817,6 1 856,1 1 896,1 

КГиТР 6 670,2 907,9 911,2 1 016,3 958,7 958,7 958,7 958,7 

КОЗ 1 502,7 183,5 178,2 190,3 229,0 233,8 240,1 247,8 

КЭР 3 890,0 562,3 547,5 629,5 527,5 533,2 540,0 550,0 

КЖП 11 501,7 1 912,6 1 798,0 2 125,5 1 416,4 1 416,4 1 416,4 1 416,4 

 

Возможно привлечение средств областного и (или) федерального бюджета на условиях софинансирования в 

рамках мероприятий подпрограммы.  



17 

5. Механизм реализации подпрограммы 
 

Мониторинг и контроль реализации подпрограммы осуществляется 

заказчиком-координатором подпрограммы (УФ), который: 

 обеспечивает реализацию основных мероприятий подпрограммы и 

координирует деятельность заказчиков подпрограммы; 

 осуществляет оценку эффективности и результативности основных 

мероприятий подпрограммы, их соответствия целевым индикаторам и 

показателям. 

Заказчики подпрограммы: 

 несут ответственность за целевое использование финансовых средств, 

выделяемых на реализацию подпрограммы по соответствующим сметам; 

 определяют по согласованию с заказчиком-координатором 

подпрограммы основные мероприятия и показатели подпрограммы и несут 

ответственность за достижение установленных показателей и индикаторов;  

 представляют заказчику-координатору подпрограммы отчет о 

реализации мероприятий установленной формы в целях обеспечения 

оперативного мониторинга выполнения подпрограммы, в срок до 10-го числа 

месяца, следующего за отчетным кварталом. 

Управление финансов администрации города Мурманска осуществляет 

подготовку сводного отчета о реализации подпрограммы в соответствии с 

Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ города Мурманска, утвержденным постановлением администрации 

города Мурманска.  
 

6. Оценка эффективности подпрограммы, рисков ее реализации 
 

Оценка эффективности реализации мероприятий подпрограммы 

осуществляется в соответствии с постановлением администрации города 

Мурманска от 21.08.2013 № 2143 «Об утверждении Порядка разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ города 

Мурманска». 

Результат реализации подпрограммы позволит создать условия для 

эффективной организация деятельности органов местного самоуправления 

муниципального образования город Мурманск. 

На достижение цели оказывают влияние внешние и внутренние факторы 

и риски, которые могут помешать реализации предполагаемых мероприятий и 

достижению планируемого уровня целевых показателей. 

 К внешним рискам относятся: изменения областного и федерального 

законодательства. 

Механизм минимизации рисков – оперативное реагирование на 

изменение законодательства. 

К внутренним рискам относятся: риск несоблюдения условий 

муниципальных контрактов, несвоевременное или некачественное выполнение  

исполнителями договорных обязательств. 



18 

Механизм минимизации рисков – своевременное и качественное 

составление документации при осуществлении закупок товаров, работ, услуг 

для муниципальных нужд. 

 



19 

II. АВЦП «Обеспечение эффективного управления муниципальными 

финансами» на 2018-2024 годы  

 

Паспорт  

Наименование 

муниципальной 

программы, в которую 

входит АВЦП 

Муниципальная программа города Мурманска 

«Управление муниципальными финансами» на 2018-

2024 годы 

Цель АВЦП  Обеспечение эффективного управления 

муниципальными финансами 

Важнейшие целевые 

показатели 

(индикаторы) 

реализации АВЦП 

1. Составление проекта бюджета муниципального 

образования город Мурманск, подготовленного  в 

соответствии с требованиями бюджетного 

законодательства. 

2. Выполнение бюджета по доходам (без учета 

межбюджетных трансфертов) (план/факт). 

3. Выполнение бюджета по расходам (план/факт). 

4. Количество проверок (ревизий) соблюдения 

бюджетного законодательства Российской 

Федерации и иных нормативных правовых актов, 

регулирующих бюджетные правоотношения, 

проверок полноты и достоверности отчетности о 

реализации муниципальных программ, в том числе 

отчетности об исполнении муниципальных заданий, 

проверок соблюдения законодательства Российской 

Федерации и иных нормативных правовых актов о 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд 

Заказчик АВЦП Управление финансов администрации города 

Мурманска  

Сроки реализации 

АВЦП 

2018 – 2024 год 

Финансовое 

обеспечение АВЦП 

Всего по АВЦП за счет бюджета муниципального 

образования город Мурманск: 1 935 627,2 тыс. руб., 

в т.ч.: 

2018 год – 224 582,2 тыс. руб., 

2019 год – 273 019,1 тыс. руб., 

2020 год – 310 019,1 тыс. руб.,  

2021 год – 297 001,7 тыс. руб., 

2022 год – 297 001,7 тыс. руб., 

2023 год – 267 001,7 тыс. руб., 

2024 год – 267 001,7 тыс. руб. 

 



20 

1. Характеристика выполняемых функций заказчика 

 

В данном подразделе приведен агрегированный перечень 

осуществляемых управлением финансов администрации города Мурманска 

функций. Полный перечень функций приведен в разделе 3 Положения об 

управлении финансов администрации города Мурманска, утвержденного 

постановлением администрации города Мурманска от 23.05.1997 № 1335. 

Управление финансов администрации города Мурманска выполняет 

следующие основные функции: 

1. Составляет проект бюджета города Мурманска на очередной 

финансовый год и на плановый период (далее – проект бюджета города 

Мурманска), проекты решений Совета депутатов города Мурманска о внесении 

изменений в бюджет города Мурманска. 

2. Проводит согласование расчетов бюджетных ассигнований с главными 

распорядителями бюджетных средств. 

3. Осуществляет составление сводных расчетов по проекту бюджета 

города Мурманска. 

4. Ведет сводный реестр расходных обязательств муниципального 

образования город Мурманск. 

5. Проектирует предельные объемы бюджетных ассигнований по 

главным распорядителям бюджетных средств. 

6. Составляет прогноз поступления доходов и источников 

финансирования дефицита бюджета города Мурманска.  

7. Организует и обеспечивает исполнение бюджета города Мурманска по 

доходам, расходам и источникам внутреннего финансирования дефицита 

бюджета. 

8. Составляет и ведет сводную бюджетную роспись. 

9. Утверждает лимиты бюджетных обязательств главных распорядителей 

бюджетных средств. 

10. Осуществляет управление средствами на едином счете бюджета 

города Мурманска. 

11. Организует исполнение судебных актов по искам к муниципальному 

образованию город Мурманск за счет казны муниципального образования 

город Мурманск. 

12. Составляет отчет об исполнении бюджета города Мурманска. 

13. Определяет сроки и порядок составления бюджетной отчетности и 

сводной бухгалтерской отчетности муниципальными бюджетными и 

автономными учреждениями.  

14. Формирует консолидированную бюджетную отчетность об 

исполнении бюджета города Мурманска, сводную бухгалтерскую отчетность 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений города Мурманска.  

15. Ведет текущий учет средств резервного фонда администрации города 

Мурманска, муниципального дорожного фонда города Мурманска. 



21 

16. Осуществляет управление муниципальным долгом муниципального 

образования город Мурманск, ведет реестр муниципальных долговых 

обязательств и долговую книгу муниципального образования город Мурманск. 

17. Участвует в подготовке проектов договоров по предоставлению 

муниципальному образованию город Мурманск бюджетных кредитов. 

18. Ведет учет выданных муниципальных гарантий, осуществляет анализ 

финансового состояния принципала и оценку надежности (ликвидности) 

банковской гарантии, поручительства. 

19. Выступает в установленном порядке в качестве эмитента 

муниципальных ценных бумаг. 

20. Согласовывает проекты решений налоговых органов о 

предоставлении налогоплательщикам отсрочек или рассрочек, о проведении 

реструктуризации задолженности по платежам в бюджет города Мурманска. 

21. Обеспечивает проведение мониторинга качества финансового 

менеджмента, осуществляемого главными распорядителями бюджетных 

средств и главными администраторами доходов бюджета города Мурманска. 

22. Осуществляет внутренний муниципальный финансовый контроль. 

23. Осуществляет контроль в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения муниципальных нужд. 

24. Утверждает: 

- порядок и методику планирования бюджетных ассигнований бюджета 

города Мурманска;  

- порядок завершения финансового года;  

- порядок санкционирования оплаты денежных обязательств получателей 

средств и администраторов источников финансирования дефицита бюджета 

города Мурманска;  

- порядок составления и ведения кассового плана;  

- порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи 

(бюджетных росписей главных распорядителей бюджетных средств); 

- порядок взыскания в бюджет города Мурманска не использованных        

на 1 января текущего финансового года остатков целевых субсидий, ранее 

предоставленных муниципальным бюджетным и автономным учреждениям 

города Мурманска, муниципальным унитарным предприятиям города 

Мурманска. 

25. Осуществляет функции и полномочия учредителя муниципального 

унитарного предприятия «Мурманский регистрационно-информационный 

вычислительный центр». 

 

 

 

 

 

 

 



22 

2. Основные цели и задачи АВЦП, целевые показатели (индикаторы) 

реализации АВЦП 

 

№ 

п/

п 

Цель, задачи и 

показатели 

(индикаторы) 

 

Ед. 

изм. 

От-

чет-

ный 

год 

Значение показателя (индикатора) 

Теку-

щий 

год 

Годы реализации АВЦП 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Цель: обеспечение эффективного управления муниципальными финансами                                               

1. Составление проекта 

бюджета 

муниципального 

образования город 

Мурманск, 

подготовленного в 

соответствии с 

требованиями 

бюджетного 

законодательства  

1-да, 

0-нет 

1 1 1 1 1 1 1 1 

 

1 

 

2. Выполнение бюджета 

по доходам (без учета 

межбюджетных 

трансфертов) 

(план/факт) 

% 100,9 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

3. Выполнение бюджета 

по расходам 

(план/факт) 

% 98,7 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 

4. Количество проверок 

(ревизий) соблюдения 

бюджетного 

законодательства 

Российской Федерации 

и иных нормативных 

правовых актов, 

регулирующих 

бюджетные 

правоотношения, 

проверок полноты и 

достоверности 

отчетности о 

реализации 

муниципальных 

программ, в том числе 

отчетности об 

исполнении 

муниципальных 

заданий, проверок 

соблюдения 

законодательства 

Российской Федерации 

и иных нормативных 

правовых актов о 

контрактной системе в 

сфере закупок товаров, 

работ, услуг для 

обеспечения 

государственных и 

муниципальных нужд 

ед. 35 35 35 35 35 35 35 35 35 



23 

3. Перечень основных мероприятий АВЦП  

 

3.1. Перечень основных мероприятий АВЦП на 2018-2021 годы 

 

№               

п/п 

Цель, задачи, 

основные 

мероприятия 

Срок 

вы-

пол- 

не-

ния 

Источ- 

ники 

финан-

сиро-

вания 

Объемы финансирования, тыс. руб. 
Показатели (индикаторы) результативности 

выполнения основных мероприятий Испол-

ни- 

тели 
всего 2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

Наименование,                                

ед. измерения 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Цель: обеспечение эффективного управления муниципальными финансами 

1. Основное 

мероприятие: 

выполнение 

функций в сфере 

управления 

муниципальными 

финансами 

2018-

2021 

Всего: 

в т.ч.: 

МБ 

1 104 622,1 

 

1 104 622,1 

 

224 582,2 

 

224 582,2 

273 019,1 

 

273 019,1 

310 019,1 

 

310 019,1 

297 001,7 

 

297 001,7 

количество 

выполняемых 

функций (ед.) 

58 58 58 

 

58 УФ 

1.1. Расходы на 

выплаты по 

оплате труда 

работников 

органов местного 

самоуправления 

2018-

2021 

МБ 197 104,0 48 198,0 50 129,8 50 129,8 48 646,4 отсутствие 

задолженности по оплате 

труда (1-да, 0-нет) 

1 1 

 

1 

 

 

 

1 УФ 

1.2. Расходы на 

обеспечение 

функций 

работников 

органов местного 

самоуправления 

2018-

2021 

МБ 2 818,1 984,2 489,3 489,3 855,3 количество 

муниципальных 

служащих, 

использующих право на 

проезд к месту отдыха и 

обратно (чел.) 

25 

 

 

31 

 

 

31 

 

 

31 

 

 

УФ 

 

1.3. Процентные 

платежи по 

муниципальному 

долгу 

2018-

2021 

МБ 904 700,0 175 400,0 222 400,0 259 400,0 247 500,0 соблюдение предельного 

допустимого объема 

расходов на 

обслуживание 

муниципального долга 

(да-1, нет-0) 

1 1 1 1 УФ 

 Всего 

по АВЦП  

2018-

2021 

Всего: 

в т.ч.: 

МБ 

1 104 622,1 

 

1 104 622,1 

224 582,2 

 

224 582,2 

273 019,1 

 

273 019,1 

310 019,1 

 

310 019,1 

297 001,7 

 

297 001,7 

      



24 

 

Детализация направлений расходов на 2018-2021 годы 

 

№               

п/п 
Наименование 

Источники 

финан- 

сирования 

Объемы финансирования, тыс. руб. 

Всего 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. 

Основное мероприятие: выполнение функций в сфере 

управления муниципальными финансами 

Всего: 

в т.ч.:  

МБ 

2 818,1 

 

2 818,1 

984,2 

 

984,2 

489,3 

 

489,3 

489,3 

 

489,3 

855,3 

 

855,3 

1.2. 
Расходы на обеспечение функций работников органов местного 

самоуправления 

МБ 2 818,1 984,2 489,3 489,3 855,3 

1.2.1. 
Прочие расходы на обеспечение функций работников органов 

местного самоуправления 

МБ 2 818,1 984,2 489,3 489,3 855,3 

 

3.2. Перечень основных мероприятий АВЦП на 2022-2024 годы 

 

№               

п/п 

Цель, задачи, 

основные 

мероприятия 

Срок 

вы-

пол- 

нения 

Источ- 

ники 

финан-

сиро-

вания 

Объемы финансирования, тыс. руб. 
Показатели (индикаторы) результативности выполнения 

основных мероприятий Испол-

ни- 

тели всего 
2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

Наименование, 

ед. измерения 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Цель: обеспечение эффективного управления муниципальными финансами 

1. Основное 

мероприятие: 

выполнение 

функций в сфере 

управления 

муниципальными 

финансами 

2022-

2024 

Всего: 

в т.ч.: 

МБ 

831 005,1 

 

831 005,1 

297 001,7 

 

297 001,7 

267 001,7 

 

267 001,7 

267 001,7 

 

267 001,7 

количество 

выполняемых 

функций (ед.) 

58 58 58 

 

УФ 

1.1. Расходы на 

выплаты по 

оплате труда 

работников 

органов местного 

самоуправления 

2022-

2024 

МБ 145 939,2 48 646,4 48 646,4 48 646,4 отсутствие задолженности по 

оплате труда (1-да, 0-нет) 

1 1 

 

1 

 

 

 

УФ 



25 

№               

п/п 

Цель, задачи, 

основные 

мероприятия 

Срок 

вы-

пол- 

нения 

Источ- 

ники 

финан-

сиро-

вания 

Объемы финансирования, тыс. руб. 
Показатели (индикаторы) результативности выполнения 

основных мероприятий Испол-

ни- 

тели всего 
2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

Наименование, 

ед. измерения 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1.2. Расходы на 

обеспечение 

функций 

работников 

органов местного 

самоуправления 

2022-

2024 

МБ 2 565,9 855,3 855,3 855,3 количество муниципальных 

служащих, использующих 

право на проезд к месту отдыха 

и обратно (чел.) 

31 31 31 УФ 

1.3. Процентные 

платежи по 

муниципальному 

долгу 

2022-

2024 

МБ 682 500,0 247 500,0 217 500,0 217 500,0 соблюдение предельного 

допустимого объема расходов 

на обслуживание 

муниципального долга (да-1, 

нет-0) 

1 1 1 УФ 

 Всего 

 по АВЦП 

2022-

2024 

Всего: 

в т.ч.: 

МБ 

831 005,1 

 

831 005,1 

297 001,7 

 

297 001,7 

267 001,7 

 

267 001,7 

267 001,7 

 

267 001,7 

     

 

Детализация направлений расходов на 2022-2024 годы 

 

№               

п/п 
Наименование 

Источники 

финан- 

сирования 

Объемы финансирования, тыс. руб. 

Всего 2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 

1. 
Основное мероприятие: выполнение функций в сфере управления 

муниципальными финансами 

Всего: 

в т.ч.:  

МБ 

2 565,9 

 

2 565,9 

855,3 

 

855,3 

855,3 

 

855,3 

855,3 

 

855,3 

1.2. Расходы на обеспечение функций работников органов местного самоуправления МБ 2 565,9 855,3 855,3 855,3 

1.2.1. 
Прочие расходы на обеспечение функций работников органов местного 

самоуправления 

МБ 2 565,9 855,3 855,3 855,3 

 
____________________________________                                                                                  


